۵۵۹ یا ۵۷۹ هـ) از نخستین فارسی‌نویسان در دیار روم است. حدود ۳۰ اثر از حبیب تفلیسی شناخته شده یا به او منسوب است که بیشتر در دانش‌های پزشکی و شماری در علوم ادبی و لغوی و قرآنی، نجوم، کیمیا و علوم غریبه می‌باشند. حبیب کتاب *کفایه الطب* را در ۲۲۵ باب و در ۳ کتاب به فارسی برای قطب‌الدین ملک‌شاه (د. ح ۵۸۸ هـ) در ۵۵۰ هـ/ق ۱۱۵۵ م نگاشت (۱۷، ۲۱).

پس از تأسیس حکومت عثمانی و فتح استانبول (۸۵۷ هـ/ق ۱۴۵۳ م) به دست محمد فاتح، زبان فارسی همچنان زبان رسمی، زبان مکاتبه، تألیف، شعر و ادب بود. محمد فاتح خود از دوستان زبان و فرهنگ ایرانی بود و اشعاری در تذکره‌های عثمانی به نام او آمده است. دربار محمد فاتح، مجمع شاعران و نویسندگان ایرانی بود. در این دوره آثار بسیاری به زبان فارسی تألیف شد (۱۷).